
D.A. n. ________

REPUBBLICA ITALIANA

REGIONE SICILIANA
––––––––

L’Assessore per le Autonomie Locali e la Funzione Pubblica
di concerto con

l’Assessore per l’Economia

VISTO lo Statuto della Regione Siciliana; 

VISTA la legge regionale 29 dicembre 1962, n. 28 e successive modifiche ed integrazioni;

VISTA la legge regionale 15 maggio 2000, n. 10 e successive modifiche ed integrazioni;

VISTA la legge regionale 16 dicembre 2008, n. 19 e successive modifiche ed integrazioni, recante
norme  per  la  riorganizzazione  dei  Dipartimenti  regionali  -  Ordinamento  del  Governo  e
dell’Amministrazione della Regione;

VISTO il  Decreto  del  Presidente  della  Regione  Siciliana  5  aprile  2022,  n.  9  concernente
“Regolamento  di  attuazione  del  Titolo  II  della  legge  regionale  16  dicembre  2008,  n.  19.
Rimodulazione  degli  assetti  organizzativi  dei  Dipartimenti  regionali  ai  sensi  dell’articolo  13,
comma 3, della legge regionale 17 marzo 2016, n. 3”;

VISTO il Decreto Legislativo 23 giugno 2011 n. 118 e successive modifiche ed integrazioni; 

VISTA la legge regionale 22 febbraio 2023, n. 3 con la quale è stato approvato il bilancio della
Regione per il triennio 2023-2025;

VISTA la Deliberazione n. 106 dell’1 marzo 2023 con la quale la Giunta Regionale, tra l'altro, ha
approvato  il  Documento  Tecnico  di  accompagnamento  al  bilancio  ed  il  bilancio  finanziario
gestionale del corrente anno;

VISTO il comma 5 dell’art. 6 della legge regionale 28 gennaio 2014, n. 5 e s.m.i., con il quale è
stato istituito il Fondo per investimenti dei comuni;

VISTO il comma 6 dell’art. 6 della legge regionale 28 gennaio 2014, n. 5 e s.m.i. il quale, tra
l’altro,  prevede  che  le  assegnazioni  del  Fondo  per  investimenti  dei  comuni  possono  essere
destinate dai comuni assegnatari al pagamento delle quote capitale delle rate di ammortamento dei
mutui accesi per il finanziamento di spese di investimento;

VISTO l’art.  21, comma 2, della legge regionale 11 luglio 2023, n. 8 per effetto del quale il
bilancio regionale per l’anno 2023 di cui alla citata delibera di Giunta n. 106/2023 risulta integrato
con  la  previsione  di  uno  stanziamento  sul  Fondo  per  gli  investimenti  dei  Comuni  (capitolo
590402) pari ad € 115.000.000,00;

CONSIDERATO che, in attuazione del combinato disposto dei commi 3 e 5 dell’art.  6 della
legge regionale n. 5/2014, il riparto del Fondo investimenti dei comuni è effettuato con decreto
dell’Assessore  regionale  per  le  Autonomie  locali  e  la  Funzione  pubblica,  di  concerto  con
l’Assessore regionale per l’Economia, previo parere della Conferenza Regione–Autonomie Locali,
per  una  quota,  in  proporzione  ad  un  coefficiente  pro  capite  determinato  secondo  la  fascia
demografica di appartenenza dei comuni e per l’altra quota in proporzione diretta all’assegnazione
dell’anno 2019;

VISTA la legge regionale 10 febbraio 2021, n. 3 che ha istituito (per distacco dal comune di
Trapani)  il  comune  di  Misiliscemi  e  che,  in  particolare,  all’articolo  6  prevede  che  i  comuni
interessati  siano tenuti  a  predisporre,  su iniziativa  di  un solo  comune o  di  concerto fra  loro,

TORNABENE
Font monospazio
339



analitici progetti di sistemazione dei rapporti finanziari e patrimoniali scaturenti dalla variazione
territoriale; 

VISTO il verbale (inviato, a mezzo P.E.C., dal comune di Misiliscemi in data 14 febbraio 2022 ed
acquisito  agli  atti  del  Dipartimento  regionale  delle  Autonomie  locali  al  prot.  n. 2759  del  15
febbraio 2022) concernente la regolazione dei rapporti finanziari  tra i  comuni di Trapani e di
Misiliscemi con il quale, tra l’altro, è stato convenuto di utilizzare quale modalità per il riparto dei
trasferimenti regionali quello previsto, per i trasferimenti erariali, dal comma 18 dell’art. 3 del
decreto legge 27 ottobre 1995, n. 444, convertito in legge, con modificazioni, dall’art. 1, comma 1,
della legge 20 dicembre 1995, n. 539;

VISTO il comma 18 dell’art. 3 del decreto legge 27 ottobre 1995, n. 444, convertito in legge, con
modificazioni, dall'art. 1, comma 1, della legge 20 dicembre 1995, n. 539, il quale dispone che - in
attesa delle comunicazioni dei dati da parte degli organi competenti - la ripartizione dei fondi
specificati alla lett. a) del precedente comma 17, venga effettuata per il 90 per cento in base alla
popolazione residente e per il 10 per cento in base al territorio;

VISTO il Documento di Sintesi (trasmesso con nota prot. n. 15510 dell’1 agosto 2023) relativo
alle decisioni assunte dalla Conferenza Regione-Autonomie Locali nella seduta del 26 luglio 2023
nel corso della quale, con riferimento al Fondo per gli investimenti dei Comuni dell’anno 2023, è
stato  convenuto  di  procedere  al  riparto  della  sopra  richiamata  dotazione  di  €  115.000.000,00
attribuendo al criterio della popolazione un punto percentuale in più rispetto ai valori percentuali
considerati  nell’anno 2022 per il riparto del Fondo in argomento;

VISTO il D.A. n. 99 dell’1 aprile 2022 con il quale è stato approvato il riparto del Fondo per gli
investimenti dei Comuni dell’anno 2022;

CONSIDERATO  che  -  in  conformità  a  quanto  deciso  in  seno  alla  Conferenza  Regione-
Autonomie Locali nella richiamata seduta del  26 luglio 2023, tenuto conto dei pesi attribuiti in
sede di riparto del Fondo per gli investiomenti dei comuni anno 2022 e della ricollocazione nelle
pertinenti  fasce  demografiche  dei  Comuni  siciliani  in  ragione  della  popolazione  rilevata
dall’ISTAT al 1° gennaio 2022 - occorre procedere al riparto delle disponibilità del medesimo
Fondo dell’anno 2023, attribuendo:

-   alle seguenti 8 classi demografiche gli importi complessivi sotto specificati
  1^ fascia  – Comuni con pop. inferiore ai      1.000 abitanti   €    1.238.518,81
  2^ fascia  – Comuni con pop. inferiore ai      3.000 abitanti   €    5.883.465,65
  3^ fascia  – Comuni con pop. inferiore ai      5.000 abitanti   €    7.800.255,21
  4^ fascia   – Comuni con pop. inferiore ai   10.000 abitanti   €  20.803.748,76 
  5^ fascia   – Comuni con pop. inferiore ai   20.000 abitanti   €  21.028.560,21
  6^ fascia   – Comuni con pop. inferiore ai   60.000 abitanti   €  30.349.118,62
  7^ fascia   – Comuni con pop. inferiore ai 100.000 abitanti   €    5.137.149,15 
  8^ fascia   – Comuni con pop. superiore a   99.999 abitanti   €  22.759.183,59

-  ai due criteri principali (popolazione e assegnazione 2019) i seguenti pesi, differenziati per sin-
gole classi demografiche:

           Fascia           Peso “popolazione”         Peso “assegnazione 2019”
  1^ fascia    5 % 95 %
  2^ fascia  4,5 % 95,5 %
  3^ fascia  4 % 96 %
  4^ fascia  3,5 % 96,5 %
  5^ fascia  3 % 97 %
  6^ fascia  2,5 % 97,5 %
  7^ fascia  2  % 98 %
  8^ fascia  1,5 % 98,5 %

2



RITENUTO, per quanto sopra rappresentato, di procedere - in conformità alle decisioni assunte
dalla Conferenza Regione-Autonomie Locali del 26 luglio 2023 - all’approvazione del riparto del
Fondo per gli investimenti dei Comuni dell’anno 2023, come risulta dalla colonna “I” della tabella
allegata al  presente decreto per costituirne parte integrante;

per le motivazioni in premessa riportate

D E C R E T A

Art. 1 - E’ approvato il riparto delle disponibilità del Fondo per gli investimenti dei Comuni per
l’anno 2023, pari a complessivi € 115.000.000,00, come risulta dalla tabella allegata al presente
decreto, di cui costituisce parte integrante (colonna “I”). 

Art. 2 - Il presente provvedimento è trasmesso al responsabile del procedimento di pubblicazione
dei contenuti sul sito internet istituzionale del Dipartimento regionale delle Autonomie locali, ai
fini dell’assolvimento dell’obbligo di pubblicazione di cui all’art. 26 del D.lgs. 14 marzo 2013,
n. 33 ed all'art. 68, comma 4, della legge regionale 12 agosto 2014, n. 21 e s.m.i.  Dell’emanazione
di tale provvedimento sarà data notizia, altresì, sulla Gazzetta Ufficiale della Regione.

Palermo, lì ___________

 L’Assessore per l’Economia
On.le Marco Falcone

L’Assessore per le Autonomie locali
e la Funzione pubblica
On.le Andrea  Messina

3

TORNABENE
Font monospazio
4 agosto 2023


		2023-08-03T16:28:47+0200
	ANDREA BARBARO MESSINA


		2023-08-04T08:39:05+0200
	MARCO FALCONE




